17 *El juramento es fin de las contiendas y pleitos.*

Por lo que toca al fin, allí pone la mira el juramento, y únicamente se endereza á probar la justicia é inocencia del hombre, y dar fin á los pleitos y controversias, como enseña el Apóstol en la epístola á los hebreos. (*Hebr. 6.*)

18 *En qué sentido prohibió el juramento nuestro Redentor.*

Y no se oponen á esta doctrina aquellas palabras de nuestro Salvador en san Mateo: *Ostendit que se dijo á los antiguos: no per-*

Et à Davide scriptum est: *Laudabunt omnes, qui jurant in eo.*

Præterea sacræ litteræ indicant, ipsa Ecclesiæ lumina, sanctissimos Apostolos, jurejurando aliquando usos esse: idque ex Apostoli epistolis apparet.

Adde, quod & Angeli ipsi interdum jurant. Nam à sancto Joanne Evangelista in Apocalypsi scriptum est, Angelum jurasse per viventem in sæcula.

Quin etiam & Deus ipse jurat Angelorum Dominus: & in veteri testamento multis in locis Deus promissiones suas jurejurando confirmat; ut Abraham & Davidi, qui illud de Dei jurejurando prodidit: *Juravit, inquit, Dominus, & non pœnitebit eum: tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.*

16 *Jusjurandum ritè præstitum esse in laude reponendum probatur.*

Neque verò obscura est ratio ad explicandum cur jusjurandum laudabile sit, si quis attentius totam rem consideret, & ipsius ortum, finemque intueatur. Etenim jusjurandum à fide originem ducit, qua homines credunt, Deum totius veritatis esse auctorem, qui nec decipi umquam possit, nec alios decipere, cujus oculis nuda sunt omnia & aperta; qui denique universis rebus humanis admirabili providentia consulit, mundumque administrat. Hac igitur fide homines imbuti Deum veritatis testem adhibent, cui fidem non habere, impium, & nefarium erit.

17 *Jurisjurandi finis est controversiarum, & litium finis.*

Quod verò ad finem attingit, ed tendit jusjurandum, atque id omnino spectat, ut hominis justitiam, & innocentiam probet, finemque litibus, & controversiis imponat: quod etiam Apostolus in epistola ad Hebræos docet.

18 *Quomodo Christus juramentum prohibuerit.*

Neque huic sententiæ verba illa Salvatoris nostri apud S. Matthæum repugnant: *Audistis, quia dictum*

*est antiquis, non perjurabis: red- des autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per cælum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum ejus, neque per Jerosolymam, quia civitas est Regis magni, neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, est, est; non, non; quod autem his abundantius est, à molo est. His enim verbis jusjurandum universè, & generatim damnari non est dicendum; cum jam supra viderimus, Dominum ipsum, Apostolosque frequenter jurasse: sed perversum judæorum judicium Dominus redarguere voluit, quo sibi in animum induxerant, nihil in jurejurando cavendum esse præter mendacium: itaque de rebus levissimis, & nullius momenti & ipsi jurabant frequentissimè, & ab illis jusjurandum exigebant. Hunc morem Salvator reprehendit, atque improbat, docetque, omnino à jurejurando abstinendum esse, nisi cogat necessitas.*